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Abstrakt / Abstract
Velké astronomické archívy, jako na-

příklad spektrální archív LAMOST,
obsahují řadu skrytých informací. Hlu-
boké učení je jednou z nejpopulárnějších
dnes používaných metod pro získávání
znalostí z tohoto druhu dat. Tato práce
popisuje proces hledání spekter s emis-
ními čarami v archívu LAMOST za
použití hluboké konvoluční neuronové
sítě naučené na datech z ondřejovského
2m teleskopu. Práce popisuje několik
metod jako je předzpracování spekter,
doménová adaptace ondřejovských dat
na rozlišení archívu LAMOST, redukce
dimenzionality, návrh a učení dvou neu-
ronových sítí. V závěru práce je diskuze
objevených objektů se zajímavou fyzi-
kální podstatou, které vyžadují další
detailní analýzu.

Klíčová slova: hluboké učení, neuro-
nové sítě, redukce dimenzionality, domé-
nová adaptace, astroinformatika, astro-
nomie, LAMOST, TensorFlow

Překlad titulu: Hluboké učení ve vel-
kých archívech astronomických spekter

Large astronomical archives, as for
example LAMOST spectral archive,
contain plenty of hidden information.
Deep learning is currently very popular
method used to gain knowledge from
this kind of data. This work shows the
process of finding emission-line spec-
tra in LAMOST archive using deep
convolutional neural network trained
on data from Ondřejov 2m telescope.
Overview of several techniques as spec-
tra preprocessing, domain adaptation of
Ondřejov data to LAMOST resolution,
dimensionality reduction, architecture
and training of two deep neural net-
works are presented. Finally, discovered
objects with interesting physical nature
deserving further detailed analysis are
discussed.

Keywords: deep learning, neural
networks, dimensionality reduction,
domain adaptation, astroinformatics,
astronomy, LAMOST, TensorFlow
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Chapter 1
Introduction

Astronomy and science in general are transformed by exponential growth of data which
provides huge opportunities for discovery. Modern large telescopes like large mosaics of
CCD chips are producing terabytes of raw data per night. For example the world largest
spectrograph of LAMOST telescope is acquiring 4 000 spectra per single exposure. As-
tronomy is facing an avalanche of data that can be process only with sophisticated and
innovative approaches.

Recent advance in deep neural networks have brought breakthroughs in processing
images, video, speech and audio. Deep learning is able to discover intricate structure
in large datasets. Thus deep networks should also help to make new discoveries in
astronomy.

The goal of this work is to identify emission-line spectra in the LAMOST spectral
survey archive using deep neural network which is trained on spectra from Ondřejov
archive.

This work starts with introduction to spectral data in chapter 2. Chapters 3 and
4 introduce basics of machine, deep and transfer learning. In chapter 5 is survey of
currently available Python frameworks for deep learning. Chapter 6 describes the cre-
ation and properties of Ondřejov dataset which is used for network training. Chapter 7
is about preprocessing methods applied to the data. Visualizations of Ondřejov and
LAMOST data space are shown in chapter 8. The last chapter 9 presents architec-
ture of the deep neural network, its training and classification results of spectra from
LAMOST.
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Chapter 2
Spectral Data

This thesis is concerned with classification of star’s spectra. Aim of this chapter is to
describe this kind of data. The following sections introduce spectroscopy, its related
concepts, Ondřejov and LAMOST astronomical archives of spectral data.

2.1 Astronomical Spectroscopy
Spectroscopy in astronomy is the study of celestial objects’ spectra. The different wave-
lengths of electromagnetic radiation are spread out into a spectrum. This information
is then used to derive chemical composition, temperature, distance, relative motion and
much more. [1]

2.2 Electromagnetic Radiation
Electromagnetic radiation is pair of electric and magnetic fields that propagate together
at the speed of light (c = 299 792 458 ms−1). Visible light, radio waves, X-rays and
gamma rays are examples of electromagnetic radiation. Electromagnetic spectrum is
collective term for known range of electromagnetic radiation. The electric and magnetic
field oscillates and produces electromagnetic waves. [2]

The electromagnetic wave is described in terms of frequency or wavelength:.Frequency (f) is the number of waves per second and its unit is Hertz..Wavelength (λ) is the distance between successive crests or troughs in the wave and
it is measured is meters or astronomy usually uses Ångströms (1 Å = 10−10 m).

Frequency and wavelength are related by wave equation:

c = λf (2.1)

2.3 Black Body Radiation
A black body is a hypothetical object which is a perfect absorber and emitter of radia-
tion over all wavelengths. The spectral flux distribution of black body’s thermal energy
depends on its temperature (see figure 2.1). Stars are often modeled as black bodies in
astronomy. Their spectrum approximates the black body spectrum. [2]

2.4 Spectrum Continuum
Each spectrum is characterized by the continuum and the spectral lines. The continuum
is generally smoothly varying spectrum of light emitted by a star while spectral lines
are peaks reaching out from a continuum. [3]

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.5 Spectral Lines

Figure 2.1. Black body radiation curves of 3 000, 4 000 and 5 000 Kelvins hot stars.

In order to avoid variations between different observations a continuum is usually
normalized to serve as reference point to spectral lines (see figure 2.2). A smooth curve
is fit to the continuum and then the spectrum is divided by it. This sets the continuum
everywhere to value 1 and allows to measure spectral lines in consistent way.

2.5 Spectral Lines
Spectral lines can be used to identify the chemical composition of stars. If a light from
a star is separated with a prism its spectrum of colors is crossed with discrete lines.
This can be also visualized as flux of particular wavelengths. Flux is the total amount
of energy that crosses a unit area per unit time.

There are two types of spectral lines:. emission and.absorption lines.

Emission line occurs when atom in a higher energy level (excited state) return to
lower energy level and releases energy. According to quantum theory every atom has a
unique set of energy levels. Therefore, the atom can emit electromagnetic radiation of
particular wavelengths equal to the difference between the energy levels. Energy and
wavelength, frequency are related through Planck-Einstein relation:

E = hf, E = hc

λ
(2.2)

3

2. Spectral Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.2. Comparison between raw spectrum and corresponding spectrum with normal-
ized continuum.

where h = 6.62607004 · 10−34 J · s is Planck constant and c is the speed of light. On a
graph of wavelengths fluxes emission lines appear as peaks above the continuum level.

Absorption lines are opposite of emissions. They will appear when there is an ab-
sorbing material between the source and the observer. The material could be outer
layers of a stars or interstellar gas. Atoms will absorb specific energies from the elec-
tromagnetic spectrum specifically to atom’s energy levels. On graph these absorption
features are show below the level of a star’s black body continuum spectrum.

2.5.1 Balmer Lines

The Balmer lines or Balmer series is the name of spectral lines of hydrogen atom that
result from electron transitions between second energy level and higher levels. There
are four transitions that are in visible wavelength. These are named Hα, Hβ, Hγ and
Hδ. Because hydrogen is most abundant element Balmer lines are a commonly observed
features in spectroscopy. [2]

Hα is deep-red visible spectral line. Its wavelength in air is 6 562.8 Å and in vacuum
is 6 564.6 Å. This spectral line is created when electron moves between the second and
third energy level of hydrogen atom.

4
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Figure 2.3. Spectra of gamma Cas and alpha Lyr with emission and absorption line in Hα
respectively.

2.6 Be Stars
Be stars are non-supergiant B stars1 with spectrum that has or had one or more
Balmer lines in emission at some time. Although this definition is not precise it is
sufficient for purpose of this work. [5]

It is believed that a Be star consists of fast rotating star and star disk which may
cause the emissions in Balmer lines. Absorptions and emissions in electromagnetic
spectrum of Be star can periodically vary.

2.7 Ondřejov Archive
Archive of Ondřejov observatory spectral data is available at ASU CAS Data Center2.
It currently contains about 17 000 spectra [6]. Because this archive is specialized on
Be stars observations it contains approximately 13 000 spectra with Hα spectral line.
The data were obtained with Ondřejov Perek 2 m telescope, coudè camera with focus
700 mm and two different detectors changed over time. The spectrograph’s spectral
resolving power is about 13 000 in Hα [7].

Spectral resolving power of a spectrograph is defined as:

1 Stars from spectral type B are hydrogen burning stars which have 2 to 16 times the mass of the Sun
and surface temperatures between 10 000 and 30 000 K. [4]
2 http://voarchive.asu.cas.cz/
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2. Spectral Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

R = λ

∆λ (2.3)

where ∆λ is spectrum resolution which stands for the smallest difference in wave-

[…]


there are also noisy spectra of different kinds mix up with good class candidates. Espe-
cially in double-peak class where the noise near to absorption line in often incorrectly
consider as double-peak.

This imperfection of the deep convolutional classifier is probably caused by insuffi-
cient training set. The Ondřejov dataset and Ondřejov archive in general is composed
of not noisy well captured spectra. Therefore the neural network is not trained to rec-
ognize noisy or damaged spectra and put them apart. It has to predict them as one of
the three classes.

Principal component analysis of LAMOST data space in figure 8.2 also proofs the
Ondřejov dataset limitation. Although the points from Ondřejov dataset used during
training cover most of the LAMOST data there are some areas where the dataset has
no points at all. These are probably the points were the classifier misjudge spectra
because it has no prior knowledge about them.

To overcome this problem either a method which can filter the noisy spectra out
should be used or the dataset should be extended with new class where should the
classifier put noisy spectra.
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Figure 9.6. Three correctly predicted double-peak spectra from LAMOST data release 1.
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Chapter 10
Conclusion

Goal of this work was to classify emission-line spectra in LAMOST using deep neural
network trained on spectra from Ondřejov.

For classification three classes of absorption, emission and double-peak spectra were
chosen. Training dataset from Ondřejov spectra was created containing 13 335 spectra.
Then it was found that to transfer Ondřejov spectra to LAMOST domain wavelength
conversion and Gaussian blur with standard deviation of value 7 should be applied to
all spectra from Ondřejov. Preprocessing techniques as regridding and spectra scaling
were used to make the data suitable for neural networks learning.

PCA and t-SNE dimensionality reduction algorithms have shown that absorption
and emission spectra should be easily separable but double-peak spectra require more
sophisticated method as deep learning.

Deep convolutional network was evaluated as best choice of architecture for spectra
classification. It architecture and training was described. Finally results of classification
with the network were presented. The LAMOST data release 1 containing 2 202 000
spectra was reduced to 303 905 candidates (emissions and double-peaks). Although
these candidates contains a lot of interesting emission-line spectra deserving further
analysis there are plenty of noisy misclassified spectra especially in double-peak predic-
tions.

In future it would be possible to reduce the number of noisy misclassified spectra
either by extension of the Ondřejov dataset or by method which could identify noisy
spectra.
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Appendix A
Contents of CD

/
README.md . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Markdown file with CD content information
notebooks/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .directory of Jupyter notebooks and source code

data/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .data files directory
spectraldl/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . source code of developed Python module
00-spectroscopy.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . introduction to spectroscopy
01-data-download.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . download of data from Ondřejov
02-data-to-hdf5.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data transformation to HDF5
03-labeled-data.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . analysis of labeled dataset
04-cross-matched.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . cross-matching of the two archives
05-domain-adaptation.ipynb . . . . . . . . . . . . . domain adaptation experiments
06-regridding.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . testing of spectra regridding
07-dataset.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . train, validation and test set splits
08-dimensionality.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . archives data visualizations
09-nns.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . networks design and evaluation
10-convnet.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . classification of LAMOST spectra
11-candidates.ipynb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . candidates visualizations
Dockerfile . . . . . . . . . . . . . . . assemble commands of image used for notebooks
requirements.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . list of dependency packages

src/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .directory of TEX source code files of the thesis
img/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . thesis figures directory
*.tex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .TEX source code files of the thesis
references.bib . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BibTEX source code file of references

text/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .the thesis text directory
bt-podsztavek.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bachelor’s thesis in PDF format
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Appendix B
Glossary

API . Application Programming Interface
ASCII . American Standart Code for Information Interchange
ASU CAS . Astronomical Institute of the Czech Academy of Sciences
CCD . Charge-Coupled Device
CNN . Convolutional Neural Network
CPU . Central Processing Unit
CUDA . Compute Unified Device Architecture
FITS . Flexible Image Transport System
GPU . Graphics Processing Unit
HDF5 . Hierarchical Data Format 5
HDU . Header/Data Unit
LAMOST . Large Sky Area Multi-Object Fibre Spectroscopic Telescope
PCA . Principal Component Analysis
PDF . Portable Document Format
RAM . Random-Access Memory
ReLU . Rectified Linear Unit
RGB . Red Green Blue Color Model
SMOTE . Synthetic Minority Over-sampling Technique
SSAP . Simple Spectral Access Protocol
t-SNE . t-Distributed Stochastic Neighbor Embedding
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