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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce je poměrně dosti náročné. Je částí projektu řešeného na
Astronomickém ústavu AVČR v Ondřejově v rámci grantu MŠMT pro podporu
aktivit COST "Applications of Artificial Inteligence in Astronomy". Student se
musel detailně seznámit se základy astronomické spektroskopie a s nástroji a
technologiemi Virtuální observatoře. Musel pochopit principy zpracování a
analýzy astronomických spekter (aby jako expert mohl klasifikovat všech 13000
spekter z Ondřejova) i principy strojového učení a předzpracování dat pro něj.
Toto vše předcházelo vlastní práci s konvolučními sítěmi na frameworku
TensorFlow.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno beze zbytku. Student zvládl všechny kroky zadání
úspěšně a docílil světově unikátního vědeckého výsledku. Jeho síť opravdu
nachází zajímavé objekty s emisí které vyžadují další detailní analýzu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 33 stran textu, 3 strany bibliografie, 2 strany příloh a 5 stran
tiráže a rejstříků. Svým rozsahem tedy plně splňuje požadavky na bakalářské
práce. I když písemná čast vypadá velmi stroze, je třeba zdůraznit, že objem
práce za ní je veliký. Student popisuje jen zásadní fakta a to velmi stručně.
Zde osobně bych rád viděl detaily některých procedur a podrobnější popis
fyzikálních principů doménové adaptace stejně jako více výsledných kandidátů na
zajimavé emisní objekty, nicméně toto vše je jasné z Jupyter notebooků v
elektronické příloze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

96 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky velmi dobře členěna do devíti krátkých kapitol a závěru.
První čtyři shrnují kompaktní formou teoretické základy astronomické
spektroskopie i principy strojového učení. Pátá kapitola je přehled SW nástrojů
pro hluboké učení. Těžiště práce pak leží ve vlastní implementaci experimentu
popsané v kapitolách 6 až 9. Je zde vše od představení testovacícho vzorku,
přes výklad předzpracováni dat a analýzu rozložení dat v parametrickém prostoru
až po vlastní experimenty s neuronovou sítí a zhodnocení jejich úspěšnosti a
výkonu na CPU i GPU.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 96 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je velmi vysoká. Srozumitelný výklad je doprovázen
názornými schématy, ukázkami klíčových částí kódu a barevnými grafy. Za
pozornost stojí svěží typografický design práce s barevnými prvky. Positivně
působí výběr bezpatkových fontů pro názvy klíčových kapitol. Všechny termíny a
zkratky jsou řádně vysvětleny, rovnice korektně číslovány. Práce je psána
dobře srozumitelnou angličtinou s minimem překlepů (i když nějaké by se najít
daly - např. v první věte kap. 3.2. je ke konci dvakrát "in".

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Všechny použité zdroje jsou řádně citovány a myslím, že analýza dostupných
pramenů je dostačující, vzhledem k novosti problematiky je velká část odkazů
elektronických. Je citováno 42 pramenů, což svědčí o tom, že student provedl
velmi rozsáhlý průzkum dostupné literatury i elektronických zdrojů.

Citace jsou uváděny podle citačních standardů včetně citací elektronických
zdrojů, kde je i uveden okamžik čtení či prohlídky daného zdroje. V souladu s
moderními trendy jsou uváděny i doi .
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

96 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Všechen použitý software je typu Open Source a celá práce je i k dispozici pod
licencí GPL. Dosažené výsledky jsou vynikající. Dílčí výsledky práce již byly
presentovány krátce na zasedání koordinačního workshopu virtuální observatoře v
Šanghaji v květnu 2017. Současně je publikována na úložišti Zenodo, ma
přiděleno doi. V přípravě je i článek do impaktovaného časopisu Astronomy and
Computing v souvislosti s řešením grantu MŠMT COST LD-15113.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce mají velkou vědeckou hodnotu. Ukazují na správnost použití
hlubokého učení ve velkých archivech astronomických spekter, což je dosud
problematika velmi nová řešená v rámci grantu COST a MŠMT LDna školitelově
pracovišti. Vedle tištěné části práce jsou velmi přínosné pro širší komunitu
zejména dobře dokumentované Jupyter notebooky, které student připravil na
přiloženém CD a které jsou i na githubu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně, dohledal si drtivou většinu použité li
teratury a dokumentace sám a zcela sám si i naprogramoval veškeré programy a
skripty. Např. pro nezbytnou visuální klasifikaci testovacích dat si napsal
komfortní GUI platformu s několika frameworky, která by sama vydala za menší
ročníkovou práci, student ji skromně zmiňuje na pár řádcích kapitoly 6.1.
Student se pravidelně se účastnil všech konzultací (většinou jednou týdně) a
reagoval operativně na e-mailovou korespondenci.

Spolupracoval i s dalšími členy grantového projektu a aktivně přicházel s
řešeními problematiky i před vlastním formálním zadáním diplomové práce.
Několikrát byl i na Ondřejově na setkání širšího grantového týmu a na samém
začátku absolvoval pozorovaní s 2m dalekohledem a následné analýze spekter z
něj. Aktivně se učil i základy astrofyziky, zejména spektrální analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student vytvořil profesionálně vypadající práci s velkým publikačním
potenciálem, která brzy vyústí v odbornou impaktovanou publikaci v rámci
řešení grantu COST LD MŠMT, na kterém se i aktivně podílí. Výsledky
implementace skutečně funguji a již během předběžných testů se podařilo
identifikovat nové dosud neznámé objekty s emisními spektry v 2.2 milionu
spekter dalekohledu LAMOST, které budou publikovány a dále zkoumány. Práce je
i pěkně napsána a doprovázena řadou praktických notebooků sloužících k řešení
podobných problémů. Proto ji uděluji hodnocení A.

Podpis vedoucího práce: